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Муқаддима

Омӯзиши хосиятҳои физикӣ-кимиёвии маҳлулҳо, электрогузаронӣ ва

гармигузаронии онҳо таърихи тӯлонӣ дошта бошанд ҳам, аммо пажуҳишҳо дар

солҳои охир хосияти нав пайдо кардаанд. Маълум аст, ки электролитҳо мавод,

маҳлул ё гудохтаҳое мебошанд, ки қобилияти гузаронандагии ионӣ доранд. Дар

муқоиса бо металлҳо (хулаи металлҳо) оид ба электрогузаронӣ, ки ноқилҳои

ҷинси якум мебошанд, электролитҳо ба ноқилҳои ҷинси дуюм мансуб

мешаванд. Ноқилҳои ҷинси дуюм – ин маҳлулҳои кислотагӣ ва асосҳо,

гудохтаҳо ва маҳлулҳои намак мебошанд. Аз сабабе, ки моеъҳои биологӣ ва

бофтаҳои организм қобилияти гузаронандагии ионӣ доранд, пас онҳо ба

маҳлулҳои электролитӣ дохил мешаванд [1]. Электрогузаронии маҳлулҳо аз як

қатор омилҳо, ба монанди табиати ҳалкунанда, часпакӣ ва ҳарорати муҳит,

радиус ва консентратсияи ионҳо дар маҳлул вобаста мебошад [4, 5].

Дар рисолаи пешниҳодшуда хосиятҳои физикӣ-кимиёвӣ, аниқтараш

нуфузпазири диэлектрикӣ, электрогузаронӣ ва гармигузаронии маҳлули обии

гидразин вобаста аз ҳарорат ва консентратсия, инчунин, алоқамандии байни

онҳо тадқиқ карда шудааст.

Электрогузаронии маҳлулҳои электролитӣ аз табиати электролит ва

ҳалкунанда вобаста аст. Табиати ҳалкунанда ба дараҷаи диссотсиатсияи

электролит таъсир мерасонад. Даҳсолаҳо назарияи маҳлулҳо чунин

мешуморид, ки молекулаҳои маводи ҳалшуда дар маҳлул ба монанди

молекулаҳо дар газ рафтор мекунад, яъне ҳаракати ихтиёрӣ намуда ба ҳамдигар

таъсир намерасонанд. Дар асл бошад, ионҳо дар маҳлулҳо ба ҳамдигар таъсир

нарасонида наметавонанд, чунки ионҳои аломати муқобилдошта ба ҳамдигар

ҷазб шуда, ионҳои ҳамном заряднокшуда ҳамдигарро тела медиҳанд. Барои

ҳамин, ионҳо дар маҳлул чунин ҷойгир мешаванд, ки ба ҳамдигар камтар халал

расонанд. Масалан, дар хлориди натрий, ҷойгиршавии ионҳо дар маҳлул ба

кристали худи намак шабоҳат дорад.
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Мубрамияти мавзӯъ. Тавре, ки маълум аст гузаронандагии электрикии

маҳлулҳои электролитӣ аз табиати электролит ва маҳлул вобаста аст. Табиати

ҳалкунанда ба дараҷаи диссотсиатсияи электролит таъсир мерасонад.

Диссотсиятсияи электролит, чун қоида, дар маҳлулҳои қутбӣ ба амал меояд ва

аз нуфузпазирии диэлектрикии модда () вобаста аст. Он ҳар қадар баланд

бошад, диссотсиатсияи электролит ҳамон қадар пурратар ва электрогузаронии

маҳлул ҳамон қадар зиёд мешавад.

Дар рисола тағйирёбии нуфузпазирии диэлектрикии моддаҳои

тадқиқшаванда – маҳлулҳои обии гидразин, вобаста аз ҳарорат мавриди

омӯзиш ва тадқиқ қарор гирифта, қобилияти электрогузаронии онҳо вобаста ба

ҳарорат чен карда шудааст.

Ба ҳамин мақсад дар рисолаи мазкур нуфузпазирии диэлектрикии

маҳлули обии гидразин дар ҳолати муътадил ва ҳангоми тағийрёбии ҳарорат

санҷида шуда, ҳамчунин оид ба нуфузпазирии диэлектрикии маҳлули обии

гидразин дар 9 ҳолат, ки ҳар кадомашон дорои консентратсияи гуногуни

гидразин ва об мебошанд, дар ҳароратҳои аз 293 то 323К тадқиқот гузаронида

шудааст.

Натиҷаи тадқиқот нишон дод, ки ҳангоми баланд шудани ҳарорат

нуфузпазирии диэлектрикии маҳлул кам мешавад. Дар ҳолати нормалӣ бошад,

ҳангоми афзоиш ёфтани консентратсияи об дар маҳлул, нуфузпазирии

диэлектрикӣ низ зиёд мегардад.

Мақсади кори диссертатсионӣ: тадқиқи алоқамандии гармигузаронӣ бо

электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикии маҳлули обии гидразин

вобаста аз ҳарорат дар фишори атмосферӣ.

Барои ноил шудан ба мақсад масъалаҳои зерин ҳал карда шудаанд:

- такмил додани дастгоҳҳои таҷрибавӣ барои ченкунии нуфузпазирии

диэлектрикӣ, электрогузаронӣ ва гармигузаронии маҳлули обии гидразин дар

ҳароратҳои аз 293К то 323K;
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- омӯзиши таҷрибавии нуфузпазирии диэлектрикӣ, электрогузаронӣ ва

гармигузаронии маҳлули обии гидразин дар ҳудуди ҳароратҳои (293-323)К ва

фишори атмосферӣ;

- коркарди маълумоти бадастомада оид ба нуфузпазирии диэлектрикӣ,

электрогузаронӣ ва гармигузаронии маҳлули обии гидразин, ҳосил намудани

муодилаҳои эмпирикии вобастагии ин параметрҳо аз ҳарорат, консентратсия ва

алоқамадии байниҳамдигарии онҳо.

Навгониҳои илмии рисола:

- тадқиқи таҷрибавии электрогузаронии маҳлули обии гидразин вобста ба

консентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар фишори

атмосферӣ;

- тадқиқи таҷрибавии нуфузпазирии диэлектрикии гидразин ва маҳлули

обии гидразин вобаста ба консентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323

К) дар фишори атмосферӣ;

- тадқиқи таҷрибавии алоқамандии гармигузаронӣ ва электрогузаронии

маҳлули обии гидразин вобаста ба консентратсияи об (10-90% масс.) дар

ҳарорат хона (293 К) ва фишори атмосферӣ;

- тадқиқи таҷрибавии алоқамандии гармигузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикии маҳлули обии гидразин вобаста ба консентратсияи об (10-90%

масс.) дар ҳарорати хона (293 К) ва фишори атмосферӣ;

- ҳосил намудани муодилаҳои эмпирикӣ барои ҳисоб намудани

электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ маҳлули обии гидразин вобаста

ба консентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар фишори

атмосферӣ;

- ҳосил намудани муодилаҳои вобастагии байни гармигузаронӣ ва

электрогузаронӣ, гармигузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ барои маҳлули

обии гидразин вобаста ба консентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323

К) дар фишори атмосферӣ.
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Аҳамияти амалӣ ва назариявии кор:

- дастгоҳҳои таҷрибавии такмилдодашуда, барои ченкунии

электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ, метавонанд барои омӯзиши

хосиятҳои электрофизикии мавод ва маҳлулҳо дар шароити озмоишгоҳҳо

ҳамчун усулҳои экспрессӣ истифода бурда шаванд;

- ҷадвалҳои тартибдодашуда оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикии маҳлулҳои обии гидразин дар ҳароратҳои аз 293 то 323К

метавонанд ҳангоми муносибгардонӣ ва такмили равандҳои гуногуни

технологӣ дар ташкилотҳои лоиҳакашӣ истифода шаванд;

- маълумоти ба даст омада оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикӣ барои ҳисобкуниҳои реакторҳои моделӣ истифода мешаванд;

- усули пешниҳодшудаи таҳлили муодилаҳои эмпирикӣ, ки барои як

қатор маҳлулҳои обӣ ҳосил карда шудаанд, метавонанд нисбати дигар

маҳлулҳо истифода шаванд;

- бонки электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикии маҳлулҳои обӣ

бо маълумоти нав пурра карда шуд, ки метавонанд дар амалия татбиқ карда

шаванд.

Маводи тадқиқотӣ: гидразин, об, маҳлули обии гидразин бо

конқентратсияҳои гуногун.

Методология в усулҳои тадқиқот: барои иҷрои рисолаи илмӣ тадқиқоти

усули конденсатори ҳамвор барои тадқиқи нуфузпазирии диэлектрикӣ, усули

барои тадқиқи электрогузаронӣ ва усули калориметрӣ барои тадқиқи

гармигузаронии маҳлули обии гидразин усулҳои монандии ҳолатҳо ва

квадратҳои хурдтарин барои коркарди натиҷаҳои тадқиқот истифода шуданд.

Ба дифоъ пешниҳод мешаванд:

- варианти нави дастгоҳҳо барои чен кардани электрогузаронӣ ва

нуфузпазирии диэлектрикии маҳлули обии гидразин вобаста ба ҳарорат;

- натиҷаҳои тадқиқоти таҷрибавӣ оид ба электрогузаронӣ ва

нуфузпазирии диэлектрикии маҳлулҳои обии гидразин вобаста ба ҳарорат ва

консетратсияи об;

10

- натиҷаҳои тадқиқоти таҷрибавӣ оид ба вобастагии байни

гармигузаронӣ ва электрогузаронӣ, гармигузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикии маҳлулҳои обии гидразин вобаста ба ҳарорат ва консетратсияи

об;

- муодилаҳои эмпирикӣ барои ҳисоб намудани электрогузаронӣ ва

нуфузпазирии диэлектрикӣ маҳлули обии гидразин вобаста ба консентратсияи

об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар фишори атмосферӣ;

- муодилаҳои вобастагии байни гармигузаронӣ ва электрогузаронӣ,

гармигузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ барои маҳлули обии гидразин

вобаста ба консентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар

фишори атмосферӣ.

Саҳми шахсии муаллиф аз таҳияи вазифаҳои асосӣ, интихоби усулҳо ва

самтҳои тадқиқот, инчунин тартиб додани алгоритмҳои ҳалли масъалаҳо,

истифодаи қонуниятҳои асосӣ ҳангоми ба даст овардан ва омӯхтани хосиятҳои

маҳлулҳо, гузаронидани таҷрибаҳо, таҳлил ва коркарди натиҷаҳои тадқиқот,

инчунин тайёр кардани мавод, хулосаҳои асосии натиҷаи тадқиқот иборат

мебошад.

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои рисола бо истифодабарии

таҷҳизотҳои ченкунандаи санҷидашуда, ки қобилияти хуби такроршавандагии

натиҷаҳои ченкунӣ, мувофиқатии маълумоти таҷрибавӣ бо адабиёт ва

натиҷаҳои ҳисобкунӣ, мувофиқатии маълумоти бадастомада бо натиҷаҳои

омӯзиши мустақилона бо истифода аз усулҳои дигари тадқиқот ба даст

овардашуда, татбиқи дурусти назарияи ченкунӣ ва хатогиҳо таъмин карда

мешаванд.

Баррасии натиҷаҳои кор. Натиҷаҳои асосии кори диссертатсионӣ дар

форумҳо, конфронсҳо, симпозиумҳо ва ҷаласаҳои илмии зерин гузориш ва

муҳокима карда шуданд: конференсяи байналмилалии "Дурнамои рушди илми

физика", Академияи миллии илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Душанбе (2017);

конференсияи I-уми илмӣ ва амалии байналмилалии «Технологияҳои

иттилоотӣ дар назорат ва моделсозии системаҳои мехатроникӣ», ИТУММС,
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Тамбов, Русия (2017); конференсяи ҷумҳуриявии илмӣ-амалии «Проблемаҳои

муосири рушди илмҳои табиӣ ва математика дар Ҷумҳурии Тоҷикистон»,

Душанбе (2017); конференсяи байналмилалии илмӣ-амалии "Истиқлолият -

асоси рушди саноати энергетикии кишвар", Бохтар (2017); конференсяи

байналмилалии илмӣ-амалии "Проблемаҳои актуалии таълими математика ва

табиатшиносӣ дар низоми кредитии таҳсилот", ДДБ ба номи Носири Хусрав,

Бохтар (2018); симпозиуми 20-ум оид ба омӯзиши хосиятҳои гармофизикӣ,

Боулдер, Колорадо (2018); форуми байналмилалии об ва энергетика,

Донишгоҳи давлатии энергетикии Қазон, Руссия (2018) (Скопус); XI МБФГ

(МТФШ) «Системаҳои иттилоотӣ-датчикӣ дар тадқиқоти гармофизикӣ»,

Тамбов, Россия (2018); конференсяи 8-уми умумирусиягии илмӣ-амалӣ (бо

иштироки байналмилалӣ) "Технология ва технологияи муосир: мушкилот,

ҳолат ва дурнамо", Рубтсовск, Руссия (2018); конференсяи XV муштараки

термодинамикии Аврупо. Barcelona (2019); 4-умин конференсяи

байналмилалии илмии "Масъалаҳои кимиёи физикӣ ва ҳамоҳангсозӣ", бахшида

ба хотираи докторони илмҳои химия, профессорҳо Ҳамид Мухсинович Яқубов

ва Зухуриддин Нуриддинович Юсуфов, Душанбе (2019); 6-ум конференсяи

байналмилалии илмӣ-техникии донишҷӯён, олимон ва мутахассисони ҷавон

«Сарфаи энергия ва самаранокӣ дар системаҳои техникӣ», Тамбов (2019);

конференсяи байналмилалии «Гузаришҳои марҳилавӣ, падидаҳои муҳим ва

ғайрихаттӣ дар муҳитҳои конденсӣ», Махачкала (2019); конференсяи


[…]


таҷрибавӣ палиноиди вобаста мебошанд. Муодилаи хати каҷи расми 4.4

намуди зеринро дорад:

(4.18)

Аз муодилаи (4.18) ҳосил менамоем:

(4.19)

Чи тавре,ки аз натиҷахои таҷрибаҳо маълум мегардад, аз консентратсии об

вобаста мебошанд, яъне .

Расми 4. 5 Графики вобастагии коэффитсенти гармигузаронии маҳлули

обии гидразин аз консентратсияи H2O дар ҳарорати хона.

Хати каҷи дар расми 4.5 нишон дода шудааст, яке аз шохаи парабола

аст ва бо ифодаи зерин ҳисоб карда мешавад:
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 10,

3
Вт/(м*К) (4.20)

Аз муодилаҳои (4.19 ва (4.20) истифода бурда ҳосил менамоем:

24,935( H2O 10
3
, Вт/(м*К) (4.21)

Бо истифода аз муодилаи (4.21) коэффисиенти гармигузаронии

маҳлулҳои обии гидразини тадқиқотиро ҳисоб менамоем.

Барои ҳисоб кардани коэффитсиенти гармигузаронии маҳлулҳои обии

гидразин дар асоси ифодаи (4.21) қимати ададии ε ва nH2O хатогии нисбии

байни қиматҳои таҷрибавӣ ва қиматҳои ҳисобкардашуда аз формулаи (4. 22)

истифода менамоем:

(4.22)

Ҷадвали 4.4 қимати ададии гармигузаронии маҳлулҳои обии гидразин

вобаста бо консентратсияи об бо ифодаи (4.21)
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0,19 1,77 0,33 1,71

±0,74%

Хатогии умумии нисбии коэффиқиенти гармигузаронии маҳлулҳои и

обии гидразин ҳолати муқаррарӣ ба ±0,74% баробар аст.
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Хулосаҳо барои боби чорум

1. Дар боби чоруми рисолаи мазкур коркард ва таҳлили гармигузаронӣ,

электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикии электролитҳо дар мисоли

маҳлули обии гидразин дар фишори атмосферӣ натиҷаҳои таҷрибавӣ оварда

шудааст. Бо ин мақсад моддаҳои тадқиқшаванда дар 9 намунаи тадқиқотӣ

вобаста аз консентратсияи таркибии моддаҳо гузаронида шудааст; натиҷаи

таҷрибаҳо собит сохтааст, ки электрогузаронии маҳлулҳои мавриди тадқиқ

қарор гирифтааст. Дар мисоли гидразин ва об бо зиёд гардидани ҳарорат

гармигузаронӣ, электрогузаронӣ меафзоянд. Ҳар як намунаи тадқиқшуда аз

консентратсияҳои гуногуни таркибии ҳар ду намунаҳо, масалан намунаи якум

(90% + 10% ) бо камшавии моддаи якум бо даври 10% ва бо ҳамин

тартиб намунаи нуҳум (10% + 90% ) интихобан гирифта шудааст.

Таҳлили натиҷаи таҷрибаҳо собит намуданд, ки электрогузаронии

маҳлули обии гидразин дар ҳарорати хона ва фишори атмосферӣ ки дар рисола

бо муодилаи (4.15) ифода ёфтааст, ҳангоми ҳисобкуни хатогии умумии нисбӣ

дар маҳлули обии гидразин дар ҳолати муқаррарӣ ба саҳеҳии 0,27% ҳисоб

намудан мумкин аст.

2. Дар боби чоруми рисола коркард ва таҳлили натиҷаҳои таҷрибавӣ оиди

нуфузпазирии диэлектрикии маҳлули обии гидразин дар ҳарорати хона вобаста

аз консентратсияи об дар маҳлул натиҷагирӣ карда шудааст. Ҳангоми

ҳисобкунии хатогии умумии нисбии консентратсияи об дар маҳлули обии

гидразин дар ҳолати муқаррарӣ ба 0,27% баробар аст.

3. Дар ин боби рисола вобастагии коэффитсиенти гармигузаронии

маҳлули обии гидразин аз нуфузпазирии диэлектрикии онҳо дар ҳарорати хона

ва фишори атмосферӣ натиҷаҳои таҷрибавӣ оварда шудааст. Барои муқоисаи

натиҷаҳои ҳисобкардашуда доир ба коэффитсенти гармигӯзаронии маҳлули

обии гидразин бо маълумоти таҷрибавӣ аз таносуби (4.17) истифода карда

шудааст. Маълум гардид, ки хатогии умумии нисбии коэффитсиенти

гармигузаронии маҳлули обии гидразин вобаста аз нуфузпазирии

диэлектрикии онҳо дар ҳолати муқаррарӣ ба 0,74% баробар аст.
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Хулоса ва натиҷаҳои асосӣ

1. Барои чен кардани электрогузаронӣ, нуфузпазирии диэлектрикӣ ва

гармигузаронии маҳлулҳои обии гидразин дастгоҳҳои таҷрибавӣ такмил ва

ҷамъ карда шуданд.

2. Дар натиҷаи тадқиқоти таҷрибавӣ ва назариявӣ маълумот оид ба

электрогузаронӣ, нуфузпазирии диэлектрикӣ ва гармигузаронии маҳлулҳои

обии гидразин вобаста ба ҳарорат (293-323)К дар фишори атмосферӣ ба даст

оварда шудааст, ки онҳоро барои ҳисобкунии ададии моделҳои математикӣ

васеъ истифода намудан имконпазир аст.

3. Қиматҳои таҷрибавӣ ва ададии коэффитсиенти гармигузаронӣ,

нуфузпазирии диэлектрикӣ ва электрогузаронии маҳлулҳои обии гидразин

вобаста ба ҳарорат, консентратсияи маҳлулкунанда ба даст оварда шудааст, ки

онҳо бо қонуниятҳои моделсозӣ итоат мекунанд.

4. Муқарар карда шуд, ки электрогузаронӣ, нуфузпазирии диэлектрикӣ ва

гармигузаронии маҳлулҳои обии гидразин дар ҳарорати хона ва ҳароратҳои

гуногун аз консентратсияи компоненти дуюм (об) вобастагӣ доранд.

5. Муқаррар карда шуд, ки баландшавии ҳарорат бо зиёдшавии

коэффитсиенти гармигузаронӣ ва электрогузаронии маҳлулҳои обии гидразин

оварда мерасонад.

6. Дар тамоми интервали консентратсияи маҳлулшаванда ва

маҳлулкунандаи системаи гидразин ва об, барои 9 намунаи тадқиқотӣ, муқарар

карда шуд, ки электрогузаронӣ, нуфузпазирии диэлектрикӣ ва гармигузаронӣ

функсияи ҳарорат ва косентратсияи компонентаҳо мебошанд.

7. Алоқамандии байни гармигузарнӣ ва электрогузаронӣ, гармигузаронӣ

ва нуфузпазирии диэлектрикии маҳлулҳои обии гидразин муқаррар карда

шуданд, гармигузаронӣ ба электрогузаронӣ мутаносиби роста буда ба

нуфузпазирии диэлектрикӣ мутмносиби чапа мебошад.

7. Натиҷаҳои тадқиқот ва муодилаҳои эмпирикӣ барои ҳисоб намудани

гармигузаронӣ, нуфузпазирии диэлектрикӣ ва электрогузаронӣ дар мавриди
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ҳисобкуниҳои реаксияҳои химивӣ истифода бурда шудаанд (санадҳои тадбиқ

гирифта шудаанд).

Тавсияҳо оид ба истифодаи натиқаҳои тадқиқот

1. Дастгоҳҳои таҷрибавии такмилдодашуда, барои ченкунии

электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ, метавонанд барои омӯзиши

хосиятҳои электрофизикии мавод ва маҳлулҳо дар шароити озмоишгоҳҳо

ҳамчун усулҳои экспрессӣ истифода бурда шаванд.

2. Ҷадвалҳои тартибдодашуда оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикии маҳлулҳои обии гидразин дар ҳароратҳои аз 293 то 323К

метавонанд ҳангоми муносибгардонӣ ва такмили равандҳои гуногуни

технологӣ дар ташкилотҳои лоиҳакашӣ истифода шаванд.

3. Маълумоти ба даст омада оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикӣ барои ҳисобкуниҳои реакторҳои моделӣ истифода мешаванд.

4. Усули пешниҳодшудаи таҳлили муодилаҳои эмпирикӣ, ки барои як

қатор маҳлулҳои обӣ ҳосил карда шудаанд, метавонанд нисбати дигар

маҳлулҳо истифода шаванд.

5. Бонки маълумот оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикии маҳлулҳои обӣ бо маълумоти нав пурра карда шуд, ки

метавонанд дар амалия татбиқ карда шаванд.

6. Дастгоҳи пешниҳодкардашуда барои ченкунии электрогузарони ва

гармигузарони ва нуфузпазирии диэлектрики маҳлулҳои обии гидразин дар

Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав, Донишгоҳи техникии

Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ, Донишггохи давлатии омӯзгории

Точикистан ба номи С. Айнӣ ҳангоми иҷрои корҳои лабораторӣ, корҳои курсӣ

ва дипломӣ тавсия дода мешаванд.

7. Муодилаҳои эмпирикии ҳосилкардашударо донишҷӯён, магистрантон

ва докторантҳо барои ҳисобкуниҳои электрогузаронӣ, нуфузпазирии

диэлектрикӣ ва гармигузаронии маҳлулҳои обӣ истифода бурда метавонанд.
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