«Тасдиқ мекунам»

Ректори Донишкадаи кӯхию металлургии
Тоҷикистон номзади илмҳои иқтисодӣ,
профессор, Маҳмадалӣ Б.Н.

соли 2023.

ТАҚРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР

ба рисолаи илмии Хусайнов Зубайдулло Қурбоналиевич дар мавзӯи «Алоқамандии байни электрогузаронӣ ва гармигузаронии маҳлулҳои оби гидразин» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯи ихтисоси 6D060412– Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо

Дар рисолаи илмии Хусайнов Зубайдулло Қурбоналиевич хосиятҳои физикӣ-химиявии маҳлул, аниқтараш нуфузпазири диэлектрикӣ, электрогузаронӣ ва гармигузаронии маҳлули оби гидразин вобаста аз ҳарорат ва консентратсия, инчунин, алоқамандии байни онҳо тадқиқ карда шудааст.

Мубрамияти мавзӯ. Тавре, ки маълум аст гузаронандагии электрикии маҳлулҳои электролитӣ аз табиати электролит ва маҳлул вобаста аст. Табиати ҳалқунанда ба дараҷаи диссоциатсияи электролит таъсир мерасонад. Диссоциатсияи электролит, чун қоида, дар маҳлулҳои кутбӣ ба амал меояд ва аз нуфузпазирии диэлектрикии модда (ϵ) вобаста аст. Он ҳар қадар баланд бошад, диссоциатсияи электролит ҳамон қадар пурратар ва электрогузаронии маҳлул ҳамон қадар зиёд мешавад.

Дар рисола тағйирёбии нуфузпазирии диэлектрикии моддаҳои тадқиқшаванда – маҳлулҳои оби гидразин, вобаста аз ҳарорат мавриди омӯзиш ва тадқиқ қарор гирифта, қобилияти электрогузаронии онҳо вобаста ба ҳарорат чен карда шудааст.

Ба ҳамин мақсад дар рисолаи мазкур нуфузпазирии диэлектрикии маҳлули оби гидразин дар ҳолати муътадил ва ҳангоми тағйирёбии ҳарорат санҷида шуда, ҳамчунин оид ба нуфузпазирии диэлектрикии маҳлули оби гидразин дар 9 ҳолат, ки ҳар кадомашон дорои консентратсияи гуногуни гидразин ва об мебошанд, дар ҳароратҳои аз 293 то 323K тадқиқот гузаронида шудааст.

Натиҷаи тадқиқот нишон дод, ки ҳангоми баланд шудани ҳарорат нуфузпазирии диэлектрикии маҳлул кам мешавад. Дар ҳолати нормалӣ бошад, ҳангоми афзоиш ёфтани концентратсияи об дар маҳлул, нуфузпазирии диэлектрикӣ низ зиёд мегардад.

Навгониҳои илмӣ рисола:

- тадқиқи таҷрибавии электрогузаронии маҳлули оби гидразин вобаста ба концентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар фишори атмосферӣ;

- тадқиқи таҷрибавии нуфузпазирии диэлектрикии гидразин ва маҳлули оби гидразин вобаста ба концентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар фишори атмосферӣ;

- тадқиқи таҷрибавии алоқамандии гармигузаронӣ ва электрогузаронии маҳлули оби гидразин вобаста ба концентратсияи об (10-90% масс.) дар ҳарорат хона (293 К) ва фишори атмосферӣ;

- тадқиқи таҷрибавии алоқамандии гармигузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикии маҳлули оби гидразин вобаста ба концентратсияи об (10-90% масс.) дар ҳарорати хона (293 К) ва фишори атмосферӣ;

- ҳосил намудани муодилаҳои эмпирикӣ барои ҳисоб намудани электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ маҳлули оби гидразин вобаста ба концентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар фишори атмосферӣ;

- ҳосил намудани муодилаҳои вобастагии байни гармигузаронӣ ва электрогузаронӣ, гармигузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ барои маҳлули оби гидразин вобаста ба концентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар фишори атмосферӣ.

Аҳамияти амалӣ ва назариявии кор:

- дастгоҳҳои таҷрибавии такмилдодашуда, барои ченкунии электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ, метавонанд барои омӯзиши хосиятҳои электрофизикии мавод ва маҳлулҳо дар шароити озмоишгоҳҳо ҳамчун усулҳои экспрессӣ истифода бурда шаванд;

- ҷадвалҳои тартибдодашуда оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикии маҳлулҳои оби гидразин дар ҳароратҳои аз 293 то 323 К метавонанд ҳангоми муносибгардонӣ ва такмили равандҳои ғуноғуни технологӣ дар ташкилотҳои лоиҳакашӣ истифода шаванд;

- маълумоти ба даст омада оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ барои ҳисобкуниҳои реакторҳои моделӣ истифода мешаванд;

- усули пешниҳодшудаи таҳлили муодилаҳои эмпирикӣ, ки барои як қатор маҳлулҳои обӣ ҳосил карда шудаанд, метавонанд нисбати дигар маҳлулҳо истифода шаванд;
- бонки электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикии маҳлулҳои обӣ бо маълумоти нав пурра карда шуд, ки метавонанд дар амалия татбиқ карда шаванд.

Натиҷаҳои ба ҳимоя пениҳодаванда:

- натиҷаҳои тадқиқоти таҷрибавӣ оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикии маҳлулҳои обии гидразин вобаста ба ҳарорат ва консентратсияи об;
- натиҷаҳои тадқиқоти таҷрибавӣ оид ба вобастагии байни гармигузаронӣ ва электрогузаронӣ, гармигузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикии маҳлулҳои обии гидразин вобаста ба ҳарорат ва консентратсияи об;
- муодилаҳои эмпирикӣ барои ҳисоб намудани электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ маҳлули обии гидразин вобаста ба консентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар фишори атмосферӣ;
- муодилаҳои вобастагии байни гармигузаронӣ ва электрогузаронӣ, гармигузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ барои маҳлули обии гидразин вобаста ба консентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар фишори атмосферӣ.

Дарачаи дурустӣ ва баррасии натиҷаҳои рисола:

Кори пешниҳодшуда аз рӯйи мазмун, мундариҷа, мақсади кор, методҳои истифодашуда, натиҷаҳои тадқиқот ва соҳаҳои тадбиқ ба ихтисоси 6D060412– Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо, мувофиқат менамояд. Қайд кардан лозим аст, ки рисолаи пешниҳодшуда ба забони давлатӣ омода гардида, он ба ҳамаи меъёрҳои қабулшудаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад.

Натиҷаҳои асосии рисолаи илмӣ дар форумҳо, конференсҳо, симпозиумҳо ва ҷаласаҳои илмӣ муҳокима карда шудаанд. Тибқи натиҷаҳои тадқиқот 28 кори илмӣ ба таъб расидааст, ки аз ҷумла 6-тоаш дар маҷаллаҳои тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 22 тезиси маърузаҳо дар маводҳои конференсияҳои байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ ва симпозиумҳо ба таъб расидааст.

Новобаста аз оне, ки муаллиф рисола ро дар сатҳи қонёқунандаи илмӣ иҷро намудааст, дар он қамбудиҳои зерин дида мешаванд:

1. Сабаби маҳдуд намудани ҳудудҳои ҳарорат аз 293 то 323 нишон дода нашудааст.

2. Дар омодагии рисолаи мазкур баъзан ҳатоғиҳои имлоӣ ва техникаи чопӣ дида мешаванд.

3. Дар рисола тағйирёбии нуфузпазирии диэлектрикии об вобаста аз ҳарорат оварда шудааст, лекин чи гуна об аст, гуфта нашудааст.

4. Усулҳои истифодашудаи қенкунии электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ асоснок қарда нашудаанд.

Қамбудиҳои нишондодашуда арзиши баланди қори бешниҳодшударо қам наменамояд ва эътимоднокии аҳамияти натиҷаҳои илмӣ ва ҳулосаҳои дар асоси онҳо ба дастовардашударо зерин шубҳа намегузорад.

Ҳулоса оид ба қор: Рисолаи илмии Ҳусайнов Зубайдулло Қурбоналиевич дар мавзӯи «**Алоқамандии байни электрогузаронӣ ва гармигузаронии маҳлулҳои оби гидразин**», ки қарои дарёфти қарақай илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯи ихтисоси 6D060412– Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо пешниҳод шудааст, таҳқиқоти илмӣ-таҳассусии анҷомёфта ба ҳисоб рафта, ба тамоми талабот ва меъёрҳои «Тартиби додани қарақай илмӣ ва унвонҳои илмӣ» (Қарори Ҳуқумати ҚТ, №267 аз 30.06.2021) қавобғӯ мебошад ва ба қуррағӣ аз рӯи талаботи бандҳои шиносномаи ихтисоси 6D060412– Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо омода қардидааст. Қобҳои диссертатсия мутобиқи мақсаду вазифаҳои гузошташуда тарҳрезӣ шудаанд. Ҳулосаҳои диссертант илмӣ буда, ба талаботҳои Қомиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Қумҳурии Тоҷикистон оид ба барасмиятдарории диссертатсия ва автореферат мувофиқ мебошанд.

Рисола дар сатҳи баланди илмӣ-таҳқиқотӣ таълиф ёфта, ба талаботи қори диссертатсионӣ қурра қавобғӯ мебошад. Автореферат ва 28 мақолаи интишорнамудаи диссертант, ки шаштои онҳо дар мақаллаҳои аз қониби ҚОА назди Президенти Қумҳурии Тоҷикистон пазируфташуда ба таъ расидаанд, мазмуни умумии диссертатсияро бозғӯ менамоянд.

Муаллифи диссертатсия, бешубҳа, сазовори қарақай илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯи ихтисоси 6D060412– Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо мебошад.

Раиси чаласаи васеи кафедраи
“Таъминоти барқ”, Донишкадаи кӯҳию
металлургии Тоҷикистон,
номзади илмҳои техникӣ

Абдуллоев М.А.

Коршинос:

Декани факултети “Электромеханика”,
н.и.ф-м, профессор

Қозиев К.С.

Котиб:

Муаллими калонии кафедраи
Таъминоти барқ

Мирхолиқова М.А.

Имзои Абдуллоев М.А., Қозиев К.С., ва Мирхолиқова М.А., – ро тасдиқ
мекунам

Сардори РК ва КМ Донишкадаи кӯҳию
металлургии Тоҷикистон
Н.А.

Сулейманова

Сл. сурога: Ҷумҳурии Тоҷикистон, 735730 ш. Бӯстон, кӯчаи А.Баротова, 6
ДКМТ, Тел.: факс: (+9923451) 5-06-34
Эл.почта, gmit_tajikistan@mail.ru

18.05.2023.